
 

 

Rak szyjki macicy i profilaktyczna cytologia 

Kilka słów o nowotworze szyjki macicy 

Rak szyjki macicy nie jest chorobą uwarunkowaną genetycznie, a kobiety są narażone na 

zachorowanie niezależnie od wieku. Rak szyjki macicy we wczesnej fazie rozwoju przebiega 

bezobjawowo, dlatego tak ważne są regularne wizyty kontrolne u ginekologa (także, jeśli nie masz 

żadnych objawów, a zwłaszcza, gdy już wystąpią niepokojące objawy – krwawienia i obfite upławy z 

pochwy, ból w podbrzuszu i podczas stosunku) oraz regularne wykonywanie badań profilaktycznych 

(test HPV-HR, cytologia), a także szczepień przeciw wirusowi HPV (najlepiej przed rozpoczęciem 

współżycia seksualnego). 

Rak szyjki macicy jest jednym z najbardziej „podatnych na profilaktykę” nowotworów złośliwych 

u kobiet. Regularne wykonywanie badań profilaktycznych szyjki macicy – pozwala wykryć chorobę 

na etapie stanów przedrakowych, które są wyleczalne w 100% oraz obniża śmiertelność nawet o 

80%. 

Co zwiększa ryzyko zachorowania na raka szyjki macicy?  

▪ infekcje wirusem brodawczaka ludzkiego (HPV) oraz często związane z nim wczesne 

rozpoczęcie współżycia seksualnego, duża liczba partnerów płciowych, partnerzy seksualnie 

niemonogamiczni z infekcją HPV; 

▪ liczne ciąże i porody; 

▪ wieloletnie stosowanie hormonalnych leków antykoncepcyjnych; 

▪ wiek (zachorowalność rośnie wraz z wiekiem, a szczyt zachorowań przypada pomiędzy 45-55 

rokiem życia); 

▪ wieloletnie palenie papierosów. 

 

Program profilaktyki raka szyjki macicy – dla kogo i jak? 

Program przeznaczony jest dla kobiet w wieku 25-64 lat, które mają prawo do bezpłatnych badań, 

jeśli są uprawnione do świadczeń opieki zdrowotnej. Do udziału w programie nie jest potrzebne 

skierowanie. Wystarczy zgłosić się do poradni ginekologiczno-położniczej, która wykonuje takie 

badania i ma podpisaną umowę z NFZ.  

 

Adresy ośrodków, w których można zrobić badania na Dolnym Śląsku: 

https://gsl.nfz.gov.pl/GSL/GSL/ProgramyProfilaktyczne  

 

Program profilaktyczny raka szyjki macicy jest realizowany poprzez wykonywanie cytologii. Cytologia 

to proste badanie dla kobiet, w którym pobiera się kilka komórek z szyjki macicy za pomocą 

specjalnej, miękkiej szczoteczki i następnie sprawdza się je pod mikroskopem. Cała procedura trwa 

kilka minut, nie wymaga znieczulenia i nie boli – czasem można odczuć jedynie lekki dyskomfort. 

 

https://gsl.nfz.gov.pl/GSL/GSL/ProgramyProfilaktyczne


 

 

Obecnie jesteśmy w trakcie zmiany rodzaju cytologii wykonywanej w programie – nowy schemat jest 

bardziej nowoczesny i dokładniejszy. Obecnie przejściowo dostępne są jeszcze dwa rodzaje badań 

przesiewowych – dotychczasowa klasyczna cytologia, która od 1 czerwca 2026 r. nie będzie już 

dostępna w programie profilaktyki raka szyjki macicy i zostanie w pełni zastąpiona nowoczesnym 

testem HPV-HR oraz cytologią na podłożu płynnym, tzw. cytologią LBC. Nowy schemat, który jest już 

dostępny od 1.07.2025 r. w przystosowanych placówkach, obejmuje w pierwszej kolejności 

wykonanie testu molekularnego na obecność wysoko onkogennych typów wirusa brodawczaka 

ludzkiego – tzw. high risk HPV (HPV HR). Jeśli test jest ujemny, czyli nie wykryto obecności wybranych 

typów wirusa HPV – następne badanie wykonuje się za 3 do 5 lat. Jeśli zaś wynik testu high risk HPV 

jest dodatni, to z tego samego pobranego materiału – już nie pobiera się drugi raz próbki – wykonuje 

się cytologię na podłożu płynnym, czyli cytologię LBC. Ta forma diagnostyki, w porównaniu do 

wcześniej stosowanej cytologii klasycznej jest bardziej skuteczna w wykrywaniu stanów 

przedrakowych oraz ewentualnie raka szyjki macicy, kiedy nie ma żadnych objawów. 

Pamiętaj! Pierwsze badanie cytologiczne powinno się wykonać w wieku 20-25 lat.  

 

Jak się przygotować do badania cytologicznego?  

▪ na badanie nie należy zgłaszać się w czasie krwawienia miesiączkowego; 

▪ na pobranie cytologii najlepiej zgłosić się nie wcześniej niż 4 dni po ostatnim dniu miesiączki i nie 

później niż 4 dni przed rozpoczęciem miesiączki;  

▪ co najmniej 4 dni przed pobraniem wymazu cytologicznego nie należy stosować żadnych leków 

dopochwowych; 

▪ od ostatniego badania ginekologicznego / USG przezpochwowego powinien upłynąć co najmniej 

1 dzień.  

 

Nie czekaj - działaj! Wykonuj cytologię regularnie! 

Cytologia. Badaj się i ciesz się zdrowiem!  

 

Obejrzyj webinar o kobiecych badaniach profilaktycznych: 

https://youtu.be/Eh1wJcboPB8 

 

 

 

Przydatne linki:  

https://pacjent.gov.pl/program-profilaktyczny/profilaktyka-raka-szyjki-macicy 

https://planujedlugiezycie.pl/profilaktyka-raka-szyjki-macicy 

https://www.gov.pl/web/zdrowie/program-profilaktyki-raka-szyjki-macicy-cytologia- 

https://youtu.be/Eh1wJcboPB8

